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Souhrn

Na základě myšlenky možnosti využití obnovitelných zdrojů energie

v centralizovaném zásobování teplem jsem vypracoval bakalářskou práci, kterou jsem

primárně rozdělil na teoretickou a praktickou část. V teoretické části v práci nejprve

popíšu jednotlivé subjekty centralizovaného zásobování teplem jako jsou zdroje tepla a

s tím související používaná paliva, dále pak distribuční sítě nebo výměníkové stanice.

Taktéž uvedu příklad realizace obecní výtopny v České republice. V praktické části

práce si zvolím vhodnou lokalitu části města, kterou se stala oblast zástavby ve městě

Rožnov pod Radhoštěm. V této lokalitě stanovím vhodné koncepční řešení pro

zásobování teplem na základě předběžné potřeby tepla. Předmětem řešení bude samotná

kotelna, distribuční síť a domovní přípojka. V závěru práce provedu ekonomické

zhodnocení tohoto myšlenkového námětu a vysvětlím proč je dle mého názoru vhodné

využívat biomasu v měřítku obecní výtopny.

Summary

My bachelor’s thesis is based on idea of possibilities of using renewable energy

sources in district heating. Work is divided into theoretical and practical part. At the

beginning of theoretical part I will describe the different entities of district heating such

as boilers and related fuels used, as well as a distribution heating net and heat exchanger

station. I’ll give an example of implementation of the district heating in the Czech

republic, too. In the practical part I will choose the appropriate location of the city,

which is Rožnov pod Radhoštěm.
I will determine suitable solution for heat supply

based on a preliminary heat demand in this area. The subject of the solution will be the

boiler room, network of heat pipes and house connection. In conclusion, I‘ll make an

economic evaluation of this subject and explain why it is appropriate to use district

heating.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

A [m] vzdálenost mezi středovými liniemi přívodního a

vratného potrubí

AP [m2] celková podlahová plocha

𝐴!"# [m2] plocha desek výměníku

D [m] vnější průměr PE plášťové trubky

𝐸!"# [kWh] maximální rozdíl mezi křivkou dodávky a odběru

tepla

𝐸!,!" [kWh/den] potřeba tepla odebraného z ohřívače TV

𝐸!,!"!"#$ [kWh/den] potřeba tepla odebraného z ohřívače TV pro

všechny domy

𝐸!" [GJ/ot. obd.] potřeba tepla pro přípravu TV v otopném období v

RD

𝐸!!" [GJ/ot. obd.] potřeba tepla pro přípravu TV v otopném období

𝐸!
!"# [GJ/ot. obd.] potřeba tepla na vytápění v otopném období

𝐸!"#$ [kWh/den] teoretické teplo odebrané z ohřívače TV

𝐸!"# [kWh/den] tepelná ztráta při přípravě a distribuci TV v domě

𝐺 [W/m.K] tepelná vodivost od střední roviny uložení

přívodního a vratného potrubí v zemině

H [m] referenční výška stropu

𝐻š [MJ/kg] výhřevnost dřevní štěpky

𝐻! [m] výška krycí vrstvy zeminy od středové linie potrubí

𝑘! [-] součinitel ztrát v síti

𝑀!,! [kg/s] hmotnostní průtok v daném úseku

𝑄! [kW] ztrátový tepelný tok vzniklý v rozvodech a

přípojkách budov

𝑄!"# [kW] zálohový výkon

𝑄!"#$!! [kW] celková tepelná ztráta domů

𝑄!"#$!" [kW] celkový tepelný výkon pro přípravu TV

𝑄!"#!"#$ [kW] součet jmenovitých příkonů samostatně

napojených technologických zařízení
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𝑄! [kW] přenášený tepelný výkon úseku daný součtem

příkonů zásobovaných odběrných míst

𝑄!ř [kW] uvažovaná přípojná hodnota tepelného výkonu

𝑄!ř
!,!! [kW] přípojné hodnoty tepelného výkonu

𝑄!"!" [kW] jmenovitý tepelný výkon pro přípravu TV

v referenčním domě

𝑄!",!!" [kW] navržený tepelný výkon pro referenční dům

𝑄!"!! [kW] tepelná ztráta referenčního domu

Rp [m.K/W] tepelný odpor potrubí

𝑅! [m.K/W] tepelný odpor při sdílení tepla mezi přívodním a

vratným potrubím

𝑅! [m.K/W] tepelný odpor zeminy

𝑃 [kW] tepelný výkon pro vytápění a přípravu TV

𝑈!"#$! [t/ot. obd.] potřeba paliva za otopné období

𝑈!"#$
!"# [m3/ot. obd.] potřeba paliva za otopné období (objemová)

𝑉 [m3] objem vytápěných prostor domu

𝑉!" [m3/os. den] spotřeba teplé vody

𝑉! [m3] objem zásobníku

𝑐šť [Kč/kg] cena štěpky

𝑐! [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vody

𝑒! [kWh/os. den] potřeba tepla na osobu

d [den] počet dnů otopného období

𝑘 [W/m2.K] skutečný součinitel prostupu tepla

𝑛! [-] počet bytů

𝑛!"#$šť [Kč/ot. obd.] celková cena štěpky za otopné období

𝑛!" [Kč/GJ] uvažovaná cena tepla v obecní výtopně

𝑛! [os.] počet obyvatel referenčního domu

𝑛!" [-] počet rodinných domů vč. uvažovaného rozšíření

zástavby

𝑛!"!"# [Kč/ot. obd.] náklady na vytápění a přípravu TV v referenčním

domě

𝑞! [W/m3.K] měrná tepelná ztráta
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𝑡! [°C] venkovní výpočtová teplota

tep [°C] průměrná vnější teplota v otopném období

𝑡! [°C] vnitřní výpočtová teplota

𝑡! [°C] teplota zeminy

𝑡!! [°C] teplota vody na vstupu do tepelné sítě

𝑡!! [°C] teplota ve vratném potrubí

𝑡! [°C] teplota přívodu primární strany

𝑡! [°C] vratná teplota primární strany

𝑡! [°C] teplota přívodu sekundární strany

𝑡! [°C] vratná teplota sekundární strany

𝑧 [-] poměrná ztráta při přípravě a distribuci TV

Δ𝑡 [K] rozdíl teplot průměrné studené vody a teplé vody

∆𝑡!"ř [°C] střední logaritmický teplotní rozdíl

∆𝑡! [°C] rozdíl teplot t1 a t4

∆𝑡! [°C] rozdíl teplot t2 a t3

𝜀 [-] součinitel zohledňující zkrácení denního provozu a

použití přirážky na urychlení zátopu

𝜂!! [-] účinnost zásobníkového ohřívače

𝜆! [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti zeminy pro suchý

písek

𝜌!š [kg/m3] měrná hmotnost dřevní štěpky

𝜌! [kg/m3] hustota vody

𝜏 [h] počet hodin provozu za den

Δ𝑃 [W/m] tepelná ztráta přívodního a vratného potrubí

Δ𝑃!",! [W/m] tepelná ztráta přívodního a vratného potrubí pro

úsek I.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CZT centralizované zásobování teplem

ČSN česká státní norma

LTO lehké topné oleje

OZE obnovitelný zdroj energie

RD referenční rodinný dům

TV teplá voda
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1. ÚVOD

Tepelná pohoda je předmětem řešení u všech vznikajících, ale i

rekonstruovaných budov. Jedná se o problematiku, která je přímo spojená s užíváním

objektu a tím i lidmi žijícími či trávícími čas ve vnitřních prostorách budov. Tepelná

pohoda vyjadřuje jak se v daném místě cítíme nebo jak prostor vnímáme.

Vzhledem k potřebě zajišťovat tepelnou pohodu v tak velkém měřítku jako jsou

městské zástavby, vesnice či průmyslové provozovny, dochází k problému, kterým je

ekologický dopad na naší planetu. Znečištění ovzduší pří výrobě energie je zapříčiněno

především využíváním fosilních paliv, které jsou z dlouhodobého hlediska nežádoucí.

Současným problémem světového formátu je však závislost právě na fosilních palivech.

S ohledem na výrobu tepelné energie by měla být prvotní úvahou schopnost snížit

potřebu energie. V této souvislosti uvedu mé oblíbené motto: „Nejlevnější energie je ta,

která se vůbec nevyrobí.“ Myšlenka samozřejmě souvisí s ekologií a tedy nižším

dopadem na životní prostředí.

Předmětem práce je myšlenka, která klade důraz nejen na právě realizované

výstavby, ale také na ty stávající, které tvoří velký podíl při výrobě tepelné energie.

Beru svou práci jako určitý myšlenkový námět, jak řešit ekologické vytápění obcí,


[…]


přípojkám. Opět jsem uvažoval s referenčním domem a stanovil jsem velikost a typ

deskového výměníku tak aby byl zaručen přenos potřebného tepelného výkonu. Dalším

podstatným prvkem domovní přípojky je zásobníkový ohřívač, který jsem na základě

výpočtu zvolil o objemu 95 l. Ohřívač je doplněný elektrickou topnou spirálou pro

přípravu teplé vody mimo otopné období. Část návrhu domovní přípojky jsem doplnil o

funkční schéma v referenčním domě.

Poslední částí mé práce bylo ekonomické zhodnocení. Dle podobně fungujících

obecních výtopen na biomasu je investice nenávratná. Investice společně s cenou paliva

značně ovlivňují cenu dodávaného tepla. V mém případě uvažuji s předběžným

odhadem ceny 450 Kč/GJ. Na základě této hodnoty vyšly náklady na vytápění a

přípravu teplé vody v referenčním domě cca 62 tis. Kč. Hodnota vyšla poměrně vysoká,

to je dané uvažovanou potřebou tepla pro referenční dům, která je nadprůměrná. Finální

náklady tak můžou být značně nižší, pokud by došlo ke snížení tepelné ztráty objektů,

např. jejich zateplením. Cena tepla vyrobeného v systému oblastní výtopny je

srovnatelná s náklady na vytápění při použití vlastního zdroje tepla na uhlí nebo zemní

plyn, které v práci taktéž uvádím. Problémem do budoucna může být neustále se

zvyšující cena paliva, která negativně ovlivní cenu tepla. Na druhou stranu gradující

ceny nastávají i v případě uhlí nebo zemního plynu, což je naopak kladem pro další

rozvoj využívání obnovitelných zdrojů energie.

Podstatnou myšlenkou, kterou jsem si při zpracování práce uvědomil je

vhodnost použití systému CZT na biomasu právě v měřítku obecní výtopny. To

především z důvodu možnosti využití lokálního paliva, a tím krátké vzdálenosti na

samotnou dopravu paliva do skladu. Navíc díky nakupování dřevní štěpky u lokálního

prodejce dochází k ekonomické podpoře oblasti. To mě přivádí k myšlence, že u

velkých tepláren nebude výhoda využívání obnovitelných zdrojů opodstatněna pokud

bude nutné dopravovat palivo napříč kraji, v horším případě dokonce státy. I přes

vysoké investiční náklady by dle mého názoru měly v dnešní době převažovat myšlenky

ekologie a ochrany životního prostředí a podpora takových realizací by měla být

prioritní.
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Příloha č. 1: Technický list zásobníkového ohřívače Dražice OKC 100 [35]
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Příloha č. 2: Schéma dispozičního řešení kotelny
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Příloha č. 3: Technické listy předizolovaného potrubí Fintherm Wehotherm

[32]

Aktuální technické informace naleznete na webových stránkách. Revize 10 / 20138

W
eh

o
th

erm
® Stan

d
ard

Wehotherm® Standard

Ocelová potrubí používaná v systému Wehotherm® Standard jsou standardně vyráběna z podélně
nebo spirálně svařovaných trubek podle normy EN 10217-1, EN 10217-2, EN 10217-5 nebo na vyžádání
z bezešvých trubek dle EN 10216-2.
Není-li uvedeno jinak, hodnoty v tomto katalogu jsou platné pro svařované trubky dle norem EN 10217.

Tvrdá polyuretanová pěna (PUR) se vyrábí míšením polyalkoholů (polyol) obsahujících aditiva
s izokyanáty (MDI). Směs se vstřikuje do trubek technikou vysokotlakového pěnění. Jako nadouvadlo
se používá cyklopentan. PUR pěna systému Wehotherm® Standard je bezfreonová a splňuje přísné
požadavky evropské normy EN 253.

Materiál: P 235 GH, P 235 TR 1, P 265 GH
Certifikát: EN 10204 - 3.1
Úkosy: DIN 2559/22, ISO 6761
Délky: DN 20, DN 25: L = 6 m
DN 32 - DN 80: L = 6 m, 12 m
DN 100 - DN 700: L = 6 m, 12 m, 16 m

Hustota: 7850 kg/m3

Modul pružnosti v tahu: 2,06 . 105 N/mm2

Mez kluzu: 235 N/mm2

Pevnost v tahu: 350 N/mm2

Koef. tepel. vodivosti: 46 - 54,5 W/mK
Koef. tepel. roztažnosti: 1,2 . 10 -5 K-1

Průměrná velikost buňky: ≤ 0,5 mm
Obsah uzavřených buněk: ≥ 88 %
Hustota jádra: ≥ 60 kg/m3

Pevnost v tlaku: ≥ 0,3 MPa
Pevnost ve střihu: ≥ 0,12 MPa
Koeficient tepel. vodivosti (+50°C): 0,026 W/mK

Materiál PE-HD (vysokohustotní polyetylén)

Rozměry: podle EN 253
Materiál: PE-HD
Hustota (+20°C): ~ 960 kg/m3

Koeficient tepelné vodivosti: 0,43W/mK
Koeficient tepelné roztažnosti: 1,8 . 10-4 K-1

Rychlost toku taveniny (MFI 190/5): 0,2 až 1,4
Obsah černého uhlíku: 2,5 ± 0,5 % ASTM D-21603
Protažení při přetržení: ≥ 350% ISO R-292
Rázová pevnost: ≥ 10 mJ/mm2 ISO R-179
Pevnost v tahu: ≥ 17 MPa ISO DIS 572B
Materiál obsahuje ochranu proti účinkům UV záření.

1.1.1 Ocelová medionosná trubka

1.1.2 Tvrdá polyuretanová izolace

1.1.3 Plášťová trubka z PE-HD

00
1
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2
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Příloha č. 4: Technická data pro výměník tepla Reflex Longtherm rhc

15/20 [34]
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