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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Případová studie centralizovaného zásobování teplem
Jméno autora: Robin Fišer
Typ práce: Bakalářská
Fakulta: Strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma zadané práce vychází z vlastního návrhu diplomanta. Student pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu
samostatně a vyvíjel vlastní aktivitu. Veškeré dohodnuté termíny a konzultace uspokojivě dodržoval. V průběhu řešení pak
narážel na problémy, které následně konzultoval s vedoucím práce. Téma zadané práce je poměrně ambiciózní a má
vysoké nároky a rozsah, který značně převyšuje diplomantovu odbornou přípravu. Přesto však řešení dokázal mnohdy
nalézt sám.

Odborná úroveň Známka: B
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň studenta je na velice slušné úrovni vzhledem k tomu, že je studentem bezoborového studia. Je to dáno
především jeho vlastním rozhledem a zájmem o obor. Prokazoval dobré porozumění dané problematice, případně dokázal
aktivně využít poznatků z dobré praxe. Až na několik řešených situací se, vzhledem k vlastnímu výběru tématu práce,
v problematice poměrně orientoval a využil nabyté znalosti či relevantních údajů výrobců.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student byl příkladně aktivní ve vyhledávání a výběru informačních zdrojů a jiných pramenů, které řádně cituje na konci
své práce. Beze zbytku využil i navrhovanou literaturu. Diplomant využil široké spektrum zdrojů, od teoreticky vědních,
přes praktické příručky až po výrobní a materiálové podklady dodavatelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkové hodnocení nejvíce ovlivnila ukázková aktivita a zájem diplomanta o řešenou problematiku. V průběhu
řešení částečně vznikaly problémy, které student obtížněji řešil, především z titulu svého studijního oboru a
výběru obsahově náročného tématu. Špičková je práce s literaturou a citovanými zdroji informací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A (výborně)

Datum: 15. 6. 2015 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč